1
ATA/PISF/SLG/043-11

ATA/PISF/SLG/043-11

ATA DE REUNIÃO

Instituição Participantes E-mail

MI Elianeiva de Q. Viana Odísio  elianeiva@gmail.com

MI Helena Oliveira de Barros Mota helenaobarros@gmail.com

FUNAI Ana Cacilda Rezende Reis ana.reis@funai.gov.br

CMT Engenharia Ramom Campos Bastos da Silva ramom.slg@cmtengenharia.com.br

CMT Engenharia Valtercio Evangelista da Silva  valtercio.slg@cmtengenharia.com.br

FUNAI - Coord. Ibimirim - PE Marco Antônio Helihimas -

Comunidade Indígena
Kambiwá

Índios Kambiwá, que assinam a lista de
presença anexa

-

1. DADOS GERAIS

Data: 20/06/2011

Local: Escola Estadual Indígena Imberê, Baixa da Alexandra, zona rural de Ibimirim - PE.

Objetivo: Atualizar informações e repactuar as ações previstas para o Povo Indígena Kambiwá

no âmbito Programa de Desenvolvimento das Comunidades Indígenas, item 12, do Projeto

Básico Ambiental (PBA) do Projeto de Integração do Rio São Francisco com Bacias Hidrográficas

do Nordeste Setentrional – PISF.

2. PAUTA

 Informar sobre o cronograma das obras do PISF;

 Atualização e repactuação das ações previstas para o Povo Indígena Kambiwá.

3. PRINCIPAIS DISCUSSÕES

Aos vinte dias do mês de junho do ano de dois mil e onze, no horário das oito horas e trinta

minutos, representantes do Ministério da Integração Nacional – MI, da Fundação Nacional do

Índio – FUNAI, da CMT Engenharia Ltda e representantes do Povo indígena Kambiwá, reuniram-

se na Escola Estadual Indígena Imberê, localizada na Baixa da Alexandra, no município de

Ibimirim - PE para repactuar as ações previstas para o Povo Indígena Kambiwá no âmbito

mailto:elianeiva@gmail.com
mailto:helenaobarros@gmail.com
mailto:ana.reis@funai.gov.br
mailto:ramom.slg@cmtengenharia.com.br
mailto:valtercio.slg@cmtengenharia.com.br

2
ATA/PISF/SLG/043-11

3. PRINCIPAIS DISCUSSÕES

Programa Básico Ambiental nº 12 (Programa de Desenvolvimento das Comunidades Indígenas)

do PISF. O Sr. Marco Antônio (FUNAI) abriu a reunião e, em seguida, solicitou aos participantes

que se apresentassem. Após as apresentações, a Sra. Ana Cacilda (FUNAI) destacou o papel do

Ministério da Integração Nacional - MI como órgão empreendedor e o da FUNAI como órgão

interveniente no licenciamento ambiental do PISF. A mesma acrescentou que a presente

reunião teria como objetivo principal verificar as ações acordadas entre o Ministério da

Integração Nacional (MI) e o Povo Kambiwá, bem como os possíveis ajustes, atualizações e

repactuações necessárias. Dando prosseguimento, a Sra. Elianeiva Odísio (MI) detalhou o

cronograma atual de execução das obras do PISF (biênio 2012 - 2013) e expos que as ações

pactuadas podem ser atualizadas ou, até mesmo, substituídas por outra ação de interesse do

Povo Indígena, caso haja necessidade. A liderança indígena Luciene questionou a morosidade

das ações, que não foram realizadas e não houve também uma satisfação à comunidade

durante todo este período. O Cacique Indígena Kambiwá, o Sr. Zuca, sugeriu que cada ação

pactuada em 2007 fosse lida e discutida para facilitar o entendimento, sugestão esta acatada

por todos. Na sequência, o Cacique Zuca desejou boas vindas a todos os participantes e, em

seguida, comentou que esta é a terceira ou quarta vez que o Governo, representado pelo MI e

pela FUNAI, discute e rediscute as demandas do Povo Indígena Kambiwá e que não estão tendo

retorno dessas ações mesmo fazendo cobranças à FUNAI. Posteriormente, o Cacique destacou

que as necessidades do Povo Indígena Kambiwá, independente de questões financeiras,

deveriam ser considerada pelo Ministério da Integração Nacional e FUNAI com mais prioridade.

O mesmo comentou que apesar do Ministério da Integração Nacional e a FUNAI estarem

realizando compromissos com o Povo Indígena Kambiwá, não há garantias de que essas ações

serão realizadas. Em seguida a Sra. Luciene Kambiwá, uma das lideranças presentes, manifestou

seu descontentamento com a rotatividade de servidores da FUNAI durante as ações realizadas

junto aos Kambiwá, o que dificultaria a evolução das mesmas. Comentou também sobre o

atraso na execução das obras de construção das casas e do centro de cultura. Dando seqüência

à reunião a Sra. Elianeiva Odísio (MI) corroborou com a opinião do Cacique Zuca no que

concerne à falta de retorno às demandas do Povo Indígena Kambiwá, pois houve certa retração

na comunicação entre o Ministério da Integração Nacional (MI) e os povos Indígenas e

3
ATA/PISF/SLG/043-11

3. PRINCIPAIS DISCUSSÕES

acrescentou que a reunião tinha como objetivo repactuar as ações demandadas pelos Kambiwá,

sendo que uma cópia do documento onde seriam inseridas as referidas repactuações seria

entregue aos mesmos. Em seguida, a Sra. Ana Cacilda (FUNAI) justificou a ausência de Rodrigo

Egufo (FUNAI), em função do nascimento de sua filha e afirmou que o povo Kambiwá tinha

razão, pois realmente, não há um documento que garanta segurança jurídica para

implementação das ações previstas e que este instrumento é uma condicionante da Licença de

Instalação (LI) emitida pelo IBAMA. Ressaltou a importância de assegurar, após esta rodada de

repactuação, um instrumento formal que garanta segurança jurídica para a cobrança das ações

a serem implementadas. Enfatizou a importância da reunião, por ocasião da renovação da

referida Licença e destacou o papel da FUNAI como órgão interveniente no licenciamento

ambiental do PISF, no que se refere a garantia da implementação das condicionantes voltadas

aos povos indígenas. A Sra. Helena (MIN) ressaltou a importância desta reunião, para que o

processo tenha continuidade e para que as ações sejam de fato implementadas, destacando que

nem todas as ações deverão ser implementadas exclusivamente pelo Ministério, mas com

necessidade de articulação com outros órgãos de governo. Por fim, as lideranças presentes

destacaram que as ações pleiteadas são resultado de pacto proposto na época pelo próprio

Ministério da Integração Nacional, daí a cobrança do Povo Kambiwá para que elas sejam de fato

implementadas. Decorridas as discussões e os esclarecimentos, procedeu-se à leitura do elenco

de ações pactuadas, gerando com isso, o debate sobre cada uma dessas ações, onde foram

repactuadas conforme apresentado no Anexo III.

4. ENCAMINHAMENTOS

 Os encaminhamentos dessa reunião estão descritos na Planilha de ações repactuadas (Anexo

III).

5. ANEXOS

Anexo I. Memorial Fotográfico.

Anexo II.  Lista de Presença.

Anexo III. Ações Repactuadas com o Povo Indígena Kambiwá.

4
ATA/PISF/SLG/043-11

OBS: Todos os participantes da reunião supramencionada que desejarem realizar modificações nesta Ata deverão
apresentá-las à CMT Engenharia Ltda. em até 02 dias após o seu recebimento. A CMT Engenharia Ltda. procederá
conforme encaminhamentos contidos nesta Ata caso não receba por escrito qualquer comentário.

Anexo I.  Memorial Fotográfico.

Foto 01: Momento da reunião com a T.I. Kambiwá. Foto 02: Momento da reunião com a T.I. Kambiwá.

5
ATA/PISF/SLG/043-11

Anexo II. Lista de Presença.

6
ATA/PISF/SLG/043-11

Anexo II. Lista de Presença (continuação).

7
ATA/PISF/SLG/043-11

Anexo II. Lista de Presença (continuação).

8
ATA/PISF/SLG/043-11

Anexo III. Ações Repactuadas com o Povo Indígena Kambiwá.

Ação
Ações Negociadas com o Povo

Indígena Kambiwá
Situação

Maio/2011
Encaminhamentos do Dia

20/06/2011

1 - Sistema de
Radiofonia

Comunicação entre as aldeias e
com o pólo-base em Ibimirim - PE

Verificar a
pertinência

A comunidade decidiu
manter a proposta de
instalação das torres de
telefonia celular, podendo,
inclusive, ser em parceria
com o Povo Indígena Pipipã.
O MI dará um retorno no
máximo em dois meses.

2 - Construção de
Postos de Saúde

Construção de dois postos de
saúde nas aldeias Periquito,
Pereiro, Santa Rosa e Barracão da
Retomada. Reforma e melhorias do
Posto de saúde na aldeia Baixa da
Alexandra. Posteriormente foi
acordado com a comunidade, a
construção de 2 Postos de Saúde
sendo um para a comunidade dos
KAMBIWÁ e o outro para a
Comunidade KAPINAWÁ.

O Plano de
Trabalho para
2011-PT,  que
inclui os recursos
para a execução
dos 2 Postos de
Saúde  está em
tramitação no
Ministério da
Integração.

Marcar uma reunião entre
representantes da FUNASA,
FUNAI, MI e Lideranças da
comunidade indígena ( local
a confirmar) para definições
sobre essas ações.
Previsão: 2ª quinzena de
julho.

3 - Casa de
Farinha

Construção da estrutura física e
aquisição de equipamentos e
prensa na Aldeia Baixa da
Alexandra

A executar Confirmada a demanda

4 - Construção de
Residências em
Alvenaria

Construção de 58 casas de
alvenaria em substituição às de
taipa.

Executadas 58
casas de alvenaria
de alvenaria

O Cacique Zuca, a
Presidente do Conselho
Local de Saúde e
Representante do Conselho
Distrital de Saúde de PE e as
lideranças presentes,
solicitaram a possibilidade
de ampliação do nº de
moradias via MI/FUNASA.
O MI articulará com o
Programa Minha Casa
Minha Vida, a possibilidade
de construção de novas
moradias na comunidade.

5 - Construção de
Banheiros

Construção de 122 banheiros em
casas já existentes. Quantidade
confirmada através de
levantamento de campo

A executar Confirmada a demanda

6 - Abastecimento
de Água

Elaboração de projeto para
abastecimento em todas as aldeias
Kambiwá (Melhorias do sistema de
distribuição e de armazenamento
de água nas aldeias )

A executar
Levantamento de campo
para ampliação e melhoria
nos sistemas já existentes.

9
ATA/PISF/SLG/043-11

Ação
Ações Negociadas com o
Povo Indígena Kambiwá

Situação
Maio/2011

Encaminhamentos do Dia 20/06/2011

7- Projeto de
Irrigação

Projeto de
desenvolvimento
sustentável com a
implantação da
fruticultura e da
apicultura. Estudo de
viabilidade, elaboração e
implantação de projeto de
Irrigação comunitária.

A executar

Levantamento de campo para definição
e implantação de um Projeto Piloto que
contemple no mínimo 03 sistemas
produtivos: a) Apicultura; b)
Fruticultura (cultura do caju) e c)
Ovinocultura. Esse projeto deverá ser
implantado após análise e discussão
com a comunidade.

8 - Perfuração e Instalação de Poços.

Execução dessa ação atrelada ao
Projeto de abastecimento de água.

8.1- Levantamentos
hidrogeológico para
definir local para
rede de poços a
serem implantados.

  A executar

8.2- Perfuração e
instalação nas aldeias
Barracão da
Retomada, Baixa do
Nazário, Serra do
Periquito e Serra da
Goela.

  A executar

9 - Gestão de
Resíduos Sólidos

Projeto de Gestão
Integrada de Resíduos
(coleta seletiva,
compostagem, reciclagem,
etc.) e destinação final dos
resíduos

A executar

Ação a ser desenvolvida
concomitantemente à  educação
ambiental. Implantar projeto de coleta
seletiva, em conjunto com a
comunidade, e articular ações
complementares junto aos gestores
dos municípios de Ibimirim - PE e Inajá -
PE. O aporte de recursos do Mi irá até a
aquisição de materiais necessários à
implantação do projeto.

10 - Viveiros de
Plantas

Implantação de viveiros de
plantas medicinais

A executar

Para implantação do projeto deverá ser
feita articulação com a SESAI ( A Sra.
Luciene fará contato na reunião de 27 a
30-06-2011 para a aquisição do
projeto).  O projeto será discutido e
adaptado para a implantação na
comunidade Kambiwá. O MI solicitará o
apoio oficial à SESAI.

10
ATA/PISF/SLG/043-11

Ação
Ações Negociadas com o
Povo Indígena Kambiwá

Situação
Maio/2011

Encaminhamentos do Dia
20/06/2011

11 - Centros de
Capacitação e
Treinamento Cultural

11.1- Construção do
Centro de Capacitação e
treinamento cultural
incluindo mini-audio e
equipado com som,
vídeo, parabólica, data
show, DVD, e uma
cozinha industrial.

Em execução - Aprovado em
2010 pela Comunidade
Indígena as plantas baixas
dos projetos arquitetônicos
dos centros

Aprovado pelo
MI Plano de
trabalho da
CRO-7. Início
das obras
previsto para
2011.

Confirmada a demanda.

12-Rede Energia Elétrica
Aldeias Serra do Periquito,
Serra da Goela, Santa Rosa -
Programa Luz para todos

Articular entre
MME e CELPE
para reforma e
ampliação de
rede

Articular entre o MME e a
CELPE para reforma e
ampliação da rede na Baixa
da Alexandra; implantação
na Serra do Guela e
conclusão da rede na Serra
do Periquito.

13- Projetos Econômicos

Projeto para promover o
aumento do nível da renda e
a melhoria dos padrões de
qualidade de vida, com o
desenvolvimento do
artesanato com sementes e
fibras e da escultura em
madeira.

A executar

Resgatar o Projeto de
animais de pequeno porte,
apresentado pelo Povo
Kambiwá à Carteira Indígena,
visando sua implantação.
Resgatar o Projeto de
Artesanato apresentado pelo
Povo Kambiwá à Carteira
Indígena, visando sua
implantação.
OBS.: Ajustar esses projetos
junto à comunidade.

13.1- Programas, Cursos
e Treinamentos em
Atividades Artesanais

Geração de renda; Projeto de
desenvolvimento da
tecelagem como meio de
geração de renda

A executar

O MI prestará assessoria
técnica para elaboração e
posterior implantação do
projeto de tecelagem.

13.2. Assistência Técnica
as Organizações Sociais

Assessoria técnica
especializada em atividades
econômicas já praticadas e
fortalecimento das
associações representativas.

A executar
Agendar com a comunidade
o planejamento das
atividades propostas.

11
ATA/PISF/SLG/043-11

Ação
Ações Negociadas com o Povo

Indígena Kambiwá
Situação

Maio/2011
Ação

14- Projetos de Meio
Ambiente

Reflorestamento e adensamento
das matas em áreas desmatadas
na região da aldeia Pereiro e
Barracão da Retomada.
Reflorestamento com plantio de
espécies utilizadas no artesanato
com sementes e madeira
(umburana, pé de saboneteira,
leucena, umburana de cambão.

A executar

Implantação de Projeto Piloto de
reflorestamento em áreas a
serem definidas através de
discussão com a comunidade.
O reflorestamento deverá
contemplar espécies utilizadas
no artesanato com sementes e
madeiras (umburana, pé de
saboneteira, leucena, umburana
de cambão etc).
Compõem o projeto:
Cercamento, viveiro e plantio de
mudas. O plantio de mudas será
feito nas seguintes Aldeias:
Pereiro, Barracão, Baixa da
Alexandra, Serra do Periquito e
Nazário.

 14.1-
Reflorestamento e
Recomposição de
Matas Ciliares e
Recuperação de
Áreas Degradadas

15 - Comunicações
Sociais

Componentes do PBA adequado
às especificidades indígenas

A executar

Produção de material de
comunicação sobre o processo
de licenciamento e do
empreendimento, em dois níveis
– para a comunidade e para fora
da comunidade, com
informações sobre os povos
indígenas, o empreendimento e
o processo de licenciamento.

16 - Educação
Ambiental

Componentes do PBA adequado
às especificidades indígenas

A executar

Implantar um Programa de
Educação Ambiental que
considere as especificidades
indígenas e abordem: campanha
preventiva e educativa ao uso de
agrotóxicos e defensivos
químicos, noções de reduzir,
reutilizar e reciclar, uso racional
da água, etc.

TODOS OS PROJETOS DEVEM SER ENCAMINHADOS À FUNAI PARA APROVAÇÃO